Отметка о согласовании Соглашения № __ об уступке права требования от __.__.2022 г. по Договору цессии № __ от __.__.2022   Республиканским фондом поддержки лиц, пострадавших от действий недобросовестных застройщиков (ИНН 1655403796, ОГРН 1181690051509):
____________________________________________________________________________________

Соглашение № __
об уступке права требования по Договору цессии № _____

г. Казань

«__» ____________ 2022 года

[bookmark: _Hlk83043595]______________________, именуемый в дальнейшем «Цедент», с одной стороны, и
[bookmark: _Hlk49422810][bookmark: _Hlk49425022]______________________, именуемый в дальнейшем «Цессионарий», в дальнейшем совместно именуемые «Стороны», принимая во внимание, что:
[bookmark: _ref_1-b9a03e2f297347]
Между Цедентом и Республиканским фондом поддержки лиц, пострадавших от действий недобросовестных застройщиков (ИНН 1655403796, ОГРН 1181690051509) (далее – Фонд) были заключены: Договор цессии № _____ от __.___________ 2022 г. и предварительный договор купли-продажи № _____ от __.____________ 2022 г. (а вместе соглашения об оказании поддержки), в целях оказания Цеденту поддержки как Пострадавшему гражданину и участнику долевого строительства многоквартирных жилых домов № 3 и № 6 ЖК «Золотая середина», которые приобретали права требования жилых помещений, не предусмотренных проектной документацией.
В соответствии с названными соглашениями об оказании поддержки, Пострадавший гражданин вправе получить жилое помещения в компенсационном многоквартирном жилом доме по ул. Рауиса Гареева г. Казани, в соответствии с решением Совета Фонда (Протокол № 20 от 30.12.2020), об оказании поддержки участникам долевого строительства многоквартирных жилых домов № 3 и № 6 ЖК «Золотая середина», которые приобретали права требования жилых помещений, не предусмотренных проектной документацией.
Жилое помещение, подлежащее передаче Пострадавшему гражданину, определено в соответствии с Порядком распределения жилых помещений между гражданами, включенными в реестр пострадавших граждан, жилые помещения которых не предусмотрены проектной документаций на завершение строительства жилых домов №3 и №6 ЖК «Золотая середина», решением Совета Фонда (Протокол № 28 от 28.12.2021).
Пострадавший гражданин включен в реестр пострадавших граждан в соответствии с Положением о порядке формирования реестра пострадавших граждан, жилые помещения которых не предусмотрены проектной документацией на завершение строительства домов №3 и №6 ЖК «Золотая середина», и основных правилах оказания поддержки таким пострадавшим гражданам, утвержденным Решением Совета Фонда (Протокол № 24 от 23.07.2021), стороны заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. [bookmark: _ref_1-4de7dcf3b67b45][bookmark: _Hlk49505391]Цедент уступает, а Цессионарий принимает на себя право требования оплаты от Фонда по Договору цессии № ____ от __.___________ 2022 г. заключенному между Фондом и Цедентом на сумму в размере _______________________ (_____________________) руб. __ копеек, возникшую в связи с уплатой Цедентом, как Пострадавшим гражданином денежных средств по Договору участия в долевом строительстве № _______________________________ от __.__.20__, Договору уступки № _____ от __.__.20__, включенную в реестр требований по передаче жилых помещений Определением Арбитражного суда Республики Татарстан по делу № А65-22387/2008 от __.___.20__ (далее – Договор цессии).
1.2. Передаваемое право требования оплаты от Фонда, в соответствии с п. 2.1 Договора цессии представляет собой право Цедента на получение от Фонда встречного предоставления по договору купли-продажи жилого помещения (далее – Основной договор), который будет заключен на условиях предварительного договора купли-продажи № ____ от __.___________ 2022 г. (далее – Предварительный договор).
1.3. В связи с заключением настоящего Договора, в соответствии с п. 4.4 Договора цессии Стороны заключают Договор передачи прав и обязанностей по Предварительному договору, в целях обеспечения возможности исполнения Фондом обязательства, указанного в п. 1.2 настоящего Договора.

2. ЦЕНА УСТУПКИ И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

2.1. Цена уступки права требования составляет _____________ (________________________) рублей ___ копеек.
2.2. Оплата уступки производится Цессионарием в течение ______ (______________) _____________ дней с момента заключения настоящего Договора путем внесения денежных средств на счет Цедента либо иным, не запрещенным законом способом.

3. УСЛОВИЯ ИСПОЛНЕНИЯ ДОГОВОРА

3.1. [bookmark: _ref_1-89db068d1c5142]Требование переходит к Цессионарию в момент заключения настоящего Договора.
3.2. [bookmark: _ref_1-b194e56f53874c]Цедент обязан одновременно с заключением настоящего договора передать Цессионарию экземпляр Договора цессии.
3.3. Цессионарий подтверждает, что ознакомлен с механизмом оказания поддержки и полностью с ним согласен, каких-либо возражений относительно целей и избранных Фондом способов оказания поддержки не имеет.
3.4. [bookmark: _ref_1-42a91fb80c0442]Стороны обязуются согласовать переход прав и обязанностей по настоящему Договору с Фондом в письменном виде. В отсутствии такового Фонд оставляет за собой право на односторонний отказ от исполнения соглашений об оказания поддержки, на основании п. 9.11 Положения о порядке оказания поддержки гражданам, включенным в реестр пострадавших граждан, чьи помещения не предусмотрены проектной документацией жилых домов №3 и №6 ЖК «Золотая середина».
3.5. [bookmark: _Hlk108693053]Цессионарий до заключения Основного договора вправе в свободной форме направить в Фонд заявление об отказе от оказания поддержки и расторжении заключенных соглашений об оказании поддержки.
3.6. [bookmark: _Hlk107928367]Согласование уступки права по настоящему договору осуществляется Фондом путем проставления подписи уполномоченного лица Фонда, надписи: «Согласовано» и печати Фонда.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4.1. Сторона, право которой нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ей убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.
4.2. [bookmark: _ref_1-8902c471d7d143]Цедент отвечает перед Цессионарием за недействительность переданного ему требования, но не отвечает за неисполнение этого требования Фондом.
4.3. [bookmark: _ref_1-47e3cc01627b49]При уступке Цедентом должны быть соблюдены следующие условия:
· уступаемое требование существует в момент уступки;
· Цедент правомочен совершать уступку;
· уступаемое требование ранее не было уступлено Цедентом другому лицу;
· [bookmark: _Hlk108693117][bookmark: _Hlk109297028]Цеденту не выплачивалось возмещение в соответствии со ст. 13 Федерального закона № 218-ФЗ от 29.07.2017 г. «О публично-правовой компании «Фонд развития территорий» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
· Цедент не совершал и не будет совершать никаких действий, которые могут служить основанием для возражений Фонда против уступленного требования.
4.4. Законом или договором могут быть предусмотрены и иные требования, предъявляемые к уступке.
4.5. При нарушении Цедентом данных правил Цессионарий вправе потребовать от Цедента возврата, всего переданного по Соглашению, а также возмещения причиненных убытков.
4.6. [bookmark: _Hlk108693093][bookmark: _Hlk109377361]Цедент и Цессионарий осведомлены об ограничениях, установленных в ст. 13 Федерального закона № 218-ФЗ от 29.07.2017 г. «О публично-правовой компании «Фонд развития территорий» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в том числе об отсутствии права на получение возмещения в связи с приобретением права требования к ООО «Фирма «Свей» (ОГРН 1021602848794, ИНН 1654033479) о передаче жилого помещения после 13.07.2020 г., который признан банкротом на указанную дату и в отношении которого открыто конкурсное производство.
4.7. В случае, если в дальнейшем после заключения настоящего договора вступившим в законную силу судебным актом будет установлено отсутствие прав требования у Цедента, либо настоящий договор будет признан недействительным (ничтожным), Цессионарий будет иметь право обратиться в суд за защитой своих нарушенных прав с иском к Цеденту.
4.8. [bookmark: _Hlk109297103]В случае расторжения настоящего Соглашения Цедент обязан уведомить Фонд в письменном виде о факте расторжения Соглашения, в течение 10 (Десяти) календарных дней с указанного момента.  В отсутствие такого уведомления, основной договор купли-продажи жилого помещения будет заключен Фондом с Цессионарием.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
5.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Договору, будут разрешаться путем переговоров на основе действующего законодательства Российской Федерации.
При неурегулировании в процессе переговоров спорных вопросов они решаются в суде в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации. Стороны установили, что споры, вытекающие из настоящего договора, подлежат рассмотрению по месту нахождения Фонда.
5.3. Договор составлен на русском языке в 2 (двух) экземплярах, по 1 (одному) экземпляру для каждой из Сторон.
6. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	[bookmark: _Hlk49423967]Цедент:
__________________________________
__.__. ______ года рождения,
паспорт: серия _____ номер _______, выдан
_____________________________________ __.__.______ г., код подразделения ___–___,
зарегистрирован по адресу: ______________________________________
Р/С___________________________________
В банке: ______________________________
К/с___________________________________
БИК _________________________________
Телефон: ______________
E-mail:________________________________

___________________ /_________________/
	Цессионарий:
__________________________________
__.__. ______ года рождения,
паспорт: серия _____ номер _______, выдан
_____________________________________ __.__.______ г., код подразделения ___–___,
зарегистрирован по адресу: ______________________________________
Р/С___________________________________
В банке: ______________________________
К/с___________________________________
БИК _________________________________
Телефон: ______________
E-mail:________________________________

___________________ /_________________/

[bookmark: _Hlk107928575]

[bookmark: _Hlk109297313]Цедент		Цессионарий
_______________/__________________/		_______________/__________________/